
 

  

Dopo il termine delle attività previste del Protocollo d’intesa per la realizzazione di attività di promozione e diffusione presso le imprese toscane 

della conoscenza e dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement, diverse Associazioni di categorie firmatarie hanno deciso di mantenere aperti i 

propri sportelli e-toscana; presso tali strutture territoriali gli operatori economici possono avere informazioni sulle funzionalità del Sistema 

Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START) e ricevere assistenza per le attività necessarie all'abilitazione sul mercato elettronico. 

Associazioni di categorie firmatarie del Protocollo d’intesa: 

• Confartigianato Imprese Toscana 

• Confcommercio Toscana 

• Confcooperative Toscana 

• Confindustria Toscana 

• CNA Toscana 

   

Confartigianato Imprese Toscana - Sedi provinciali e regionali 

Provincia 

- Regione 
Nominativo Indirizzo Telefono Fax e-mail 

Arezzo 
Simone 

Verdelli 

Via Tiziano n. 

32 – AREZZO 

0575-

314282 
0575-23253 simone.verdelli@artigianiarezzo.it 

Firenze 
Tommaso 

Gianassi 

Via Empoli n. 

27/29 – 50142 

FIRENZE 

055-

7326970 

055-

7326940 
tgianassi@confartigianatofirenze.it 



Grosseto 
Gianluigi 

Ferrara 

Via Monterosa 

n. 26 – 58100 

GROSSETO 

0564-

419606 

0564-

455206 
gianluigi.ferrara@artigianigr.it 

Livorno 
Jessica 

Cecchetti 

Via Lamarmora 

n. 4 - 57122 

LIVORNO 

0586882372 

0586686764 
0586211548 

segreteria@confartigianatolivorno.it 

cecina@confartigianatolivorno.it 

Lucca 
 Giacomo 

Panconi 

Viale 

Castracani –

trav. 4 – Loc.tà 

Arancio – 

55100 LUCCA 

 0583-

476471 

 0583-

476499 
giacomo_panconi@sogesa2000.it 

Massa 

Carrara 

Luciano 

Franchi 

Via 7 Luglio 

n.17Bis – 

CARRARA 

0585-

777783 
0585-75259 l.franchi@confartigianato.ms.it 

Pisa 
 Paolo 

Margheri 

Via A. Breccia, 

26 – 56121 

Ospedaletto 

(PI) 

050-

3160101  

050-

985628  
info@confartigianato.pisa.it  

Pistoia 
Roberto 

Ferri 

Via Landucci 

n. 33 – 

PISTOIA 

0573/937835 
0573-

937881 
ferri.r@confart.com 

 Prato 
Michele 

Vuolato 

Viale 

Montegrappa n. 

138 – 59100 

PRATO 

0574-

5177839 

0574-

517787 
michele_vuolato@prato.confartigianato.it 

Siena 
Gabriele 

Carapelli 

Via 

dell’Artigianato 

n. 2 – 53100 

SIENA 

 0577-

282252 

 0577-

42288 
 gabriele.carapelli@confartigianatosenese.it 

Toscana Laura Via G. del Pian 055/415384- 055- simoncini@confartigianato.toscana.it 



Simoncini dei Carpini n. 

98/106 – 50127 

FIRENZE 

4362070 4361317 

 Toscana 
Stefania 

Salvatici 

Via G. del Pian 

dei Carpini n. 

98/106 – 50127 

FIRENZE 

055/415384-

4362070 

055-

4361317 
salvatici@confartigianato.toscana.it 

 

  

  

Confcommercio Toscana - Sede regionale 

Regione Nominativo Indirizzo Telefono Fax e-mail 

Toscana 
Chiara 

Mangani 

Via S. Caterina 

d’Alessandria, 4 - 

Firenze 

055-

4681425 

055-

482720 
c.mangani@confcommercio.toscana.it 

Confcommercio Toscana - Sedi provinciali 

Provincia Nominativo Indirizzo Telefono Fax e-mail 

Arezzo 
 Marco 

Poledrini 

Confcommercio 

Arezzo 

Via XXV Aprile, 

6/12 

52100 - Arezzo 

 0575-

350755 

0575-

353729  
poledrini@confcommercio.ar.it  

Lucca 
Nicola 

D’Olivo 

Confcommercio 

Lucca 

Via Fillungo, 121 

55100 - Lucca 

  

0583-

473135 

0583-

48587-

473128 

dolivonicola@confcommercio.lu.it 

 Pisa 
 Marina 

Pansera 

Confcommercio 

Pisa 

050-

25196  
050-21332  m.pansera@confcommerciopisa.it  



Via del 

Chiassatello, 67 - 

56122 - Pisa 

Pistoia  
 Alessia 

Frasconi 

Confcommercio 

Pistoia 

V.le Adua, 128 

51100 – Pistoia 

 0573-

991570 

0573-

991591  
a.frasconi@confcommercio.pistoia.it  

 Prato 
Pierluigi 

Rovai  

Confcommercio 

Prato 

Via Via del 

Ceppo Vecchio, 

57 - 59100 - Prato 

0574-

43801  

 0574-

438033 

info@confcommercioprato.it 

p.rovai@confcommercioprato.it  

 Siena 
 Elena 

Lapadula 

Confcommercio 

Siena 

Via dei Termini, 

32 

53100 - Siena 

 0577-

248856 

0577-

223188  
elapadula@confcommercio.siena.it  

 

  

Confcooperative Toscana 

Provincia Nominativo Indirizzo Telefono Fax e-mail 

Pistoia 
Alessandro 

Sottili 

Confcooperative 

Pistoia 

Piazza dei Servi 

6,51100 Pistoia 

0573-

31822 
0573-31822 

sottili.a@confcooperative.it 

pistoia@confcooperative.it 

Lucca 
Giovanni 

Mattei 

Confcooperative 

Lucca 

Via Romana 615/0 

Fraz. Arancio- 

55100 Lucca 

0583-

469144 

0583-

495515 

g.mattei@atlanteconsulenze.it 

lucca@confcooperative.it 



Firenze - 

Prato 

Alessandro 

Sottili 

Confcooperative 

Firenze-Prato 

Piazza san 

Lorenzo 1, 50127 

Firenze 

055-

280891 

055-

2398593 

sottili.a@confcooperative.it 

segreteria.fi.po@confcooperative.it 

Toscana Giovanni Basile 

Confcooperative 

Toscana 

Via Vasco de 

Gama 25, 50127 

Firenze 

055-

3905600 

055-

4476683 

basile.c@confcooperative.it 

toscana@confcooperative.it 

 

Confindustria Toscana 

Regione Nominativo Indirizzo Telefono Fax e-mail 

Toscana   Paolo Vecchi 

Palazzo Levi, 

Piazza della 

Repubblica 6, 

Firenze 

 055-

2773610 

055-

2773622 
p.vecchi@confindustria.toscana.it  

 

CNA Toscana 

Provincia Nominativo Indirizzo Telefono Fax e-mail 

Siena   Ilaria Chechi 
Via Rosi n° 46 – 

Siena  

 0577-260532 

e 260523 
0577 627036 sportelloimprese@cnasiena.it 

Arezzo Luigi Paperini 

via C. Donat 

Cattin, 129 - 

Arezzo 

0575 329211 0575 329250 luigi.paperini@cna.arezzo.it 


